
 

 
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 –  
e-mail: dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

Determina  prot. n.  4027/R.I. del 6 novembre 2017 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

Visto il D.lgs. del 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni di riforma 

dell’organizzazione di Governo; 

Vista la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni 

Regionali e Interregionali; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 255 dd. 01.12.2014; 

Visto il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione in 

data 28.07.2016, così come modificato dall’Organo vigilante in sede di controllo, 

coordinato con le modifiche approvate nella seduta del Comitato di gestione del 

27.10.2016 e con delibera n. 337 del 22/05/2017; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” approvato dal 

Comitato di gestione con delibera nr. 325 del 15/12/2016; 

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2017-

2019 dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, di cui alla Determinazione prot. nr. 

3541-RI del 10.02.2017; 

Visto l’art. 1 c. 449, della L. 27.12.2006, n. 296, ai sensi del quale “Nel rispetto 

del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi (…) le agenzie fiscali di cui al 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni-quadro. (…); 

Visto il Codice dei contratti pubblici, di cui al D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come 

modificato  ed integrato dal D.lgs. del 19 aprile 2017 n. 56 e, in particolare, gli  artt. 30, 

35 e 36, comma 2, lett. b) e comma  6,  del D.lgs. n. 50/2016; 

Considerati gli obblighi del datore di lavoro circa l’adozione delle misure 

antincendio di cui, in primis, al D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e al Codice di prevenzione 

incendi di cui al Decreto 3 agosto 2015; 

Considerato che si rende necessario provvedere ad affidare la realizzazione 

dell’impianto di cui all’oggetto, così come richiesto dal Direttore dell’Ufficio delle 

Dogane di Taranto con nota prot. n. 18003/R.U. dd. 25.10.2016; 

OGGETTO: Determina a contrarre per la realizzazione di un sistema 

antincendio fisso ed automatico di rilevazione, di segnalazione 

tramite allarme nonché di spegnimento, presso la palazzina servizi 

dell’Ufficio delle Dogane di Taranto, con sede presso il Molo 

Polisettoriale nell'ambito delle strutture portuali. 

C.I.G.: 7267719771 – Impegno presunto di spesa: € 16.096,30,  oltre 

ad I.V.A. se dovuta, di cui € 184,20 quali oneri di sicurezza non 

oggetto di ribasso. 

 



2 

Visto il Progetto dell’Ing. Piero Delliturri, tecnico interno del Distretto di Bari, 

allegato alla nota del Servizio Sicurezza e Logistica prot. n. 3655/R.I. del 09.10.2017; 

  Stimato in € 16.096,30 oltre I.V.A. se dovuta, di cui € 184,20 quali oneri di 

sicurezza non oggetto di ribasso, il valore presuntivo dell’impegno di spesa da assumere, 

calcolato sulla base delle voci del prezziario dei LL.PP. – Regione Puglia, come da 

computo metrico predisposto dal predetto Ing. Piero Delliturri; 

Visto il combinato disposto degli artt. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella l. 

135/2012, e 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 commi 495 e 

502 della l. 208/2015 (legge di stabilità 2016), che impone il ricorso agli strumenti di 

acquisto messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali per gli 

affidamenti di importo pari o superiore a € 1.000,00; 

 Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attive 

convenzioni per la realizzazione di quanto all'oggetto, alle quali poter eventualmente 

aderire ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999; 

Considerata, sulla vetrina del M.E.P.A., la presenza del Bando denominato 

“Lavori di manutenzione - impianti”, comprendente anche, tra le categorie di opere 

generali, la “OG 11”, impianti tecnologici, per il cui tramite si arriva all’individuazione 

delle Ditte accreditate alla effettuazione delle opere specializzate di cui alla categoria “OS 

3”, afferenti la“(…)fornitura, il montaggio e la manutenzione o ristrutturazione di 

impianti idrosanitari, di cucine, di lavanderie, del gas ed antincendio, qualsiasi sia il 

loro grado di importanza, completi di ogni connessa opera muraria, complementare o 

accessoria, da realizzarsi in opere generali che siano state già realizzate o siano in corso 

di costruzione”; 

Ritenuto di avviare la  procedura telematica di confronto concorrenziale 

denominata “RDO” (richiesta di offerta), ex artt.  56 e 58 del D.lgs. 50/2016, così da 

addivenire automaticamente alla predisposizione di una graduatoria delle offerte ricevute, 

con aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, 

con garanzia della rispondenza ai requisiti di qualità grazie alla predisposizione di un 

particolareggiato Capitolato tecnico; 

Ritenuto che, anche in relazione all’esiguità dell’importo a base d’asta, i lavori in 

argomento possano risultare di specifico interesse degli operatori economici, di cui alla 

suddetta categoria di opere specializzate “OS 3”, con sede legale nella Regione Puglia;  

Considerato sostenibile, per le connesse attività di verifica, un carico 

amministrativo di 20 offerte, in relazione ai tempi ristretti e alle risorse umane 

disponibili;   

Considerato che la relativa spesa andrà a gravare sulla voce di conto di budget 

“FD01100031”, “Altre immobilizzazioni immateriali nette”, articolo A03.0001.0025 

“Impianti rilevazione fumi  e incendi su immobili demaniali”,  del Distretto di Bari della 

Direzione Interregionale per la Puglia, il Molise e la Basilicata, quale centro di costo 

interessato; 

Riscontrata la capienza del suddetto conto, 

DETERMINA 

1) di indire una gara mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul portale MEPA, ai sensi 

dell’art. 36, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto la realizzazione di un 



3 

sistema antincendio fisso ed automatico di rilevazione, di segnalazione tramite allarme 

nonché di spegnimento, presso la palazzina servizi dell’Ufficio delle Dogane di Taranto, 

con sede presso il Molo Polisettoriale nell'ambito delle strutture portuali; 

2) di dare atto che le clausole negoziali essenziali e le modalità di realizzazione saranno 

contenute nei documenti denominati “Disciplinare di gara” e “Progetto e prospetto per 

offerta”, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determina; 

3) di procedere all’aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 

4) di stabilire a base d’asta, quale valore presunto, l’importo complessivo di € 16.096,30, 

al netto di IVA se dovuta, di cui € 184,20 per oneri di sicurezza non oggetto di ribasso; 

5) di stabilire che le ditte da invitare alla RDO sono nel numero massimo di 20 

partecipanti - previo sorteggio a sistema -, tra quelle aventi sede legale nella Regione 

Puglia, inquadrate nell’ambito della categoria di opere specializzate OS 3, afferente 

la“(…)fornitura, il montaggio e la manutenzione o ristrutturazione di impianti 

idrosanitari, di cucine, di lavanderie, del gas ed antincendio, qualsiasi sia il loro grado 

di importanza, completi di ogni connessa opera muraria, complementare o accessoria, da 

realizzarsi in opere generali che siano state già realizzate o siano in corso di 

costruzione”,  

6) di prendere e dare atto che l’impegno di spesa, costituito dall’importo di 

aggiudicazione, dell’entità massima di € 16.096,30 oltre I.V.A, se ed in quanto dovuta, di 

cui € 184,20 quali oneri di sicurezza non oggetto di ribasso, andrà a gravare sulla voce di 

conto di budget “FD01100031”, “Altre immobilizzazioni immateriali nette”, articolo 

A03.0001.0025 “Impianti rilevazione fumi  e incendi su immobili demaniali”,  del 

Distretto di Bari quale centro di costo interessato; 

7) di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) l’ing. Nicola Giovanni 

Fiore, responsabile del Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica del Distretto di Bari; 

8) di nominare Direttore dei lavori l’Ing. Piero Delliturri e, quale  referente in loco, 

presso l’Ufficio delle Dogane di Taranto, il logista geom. Baldassare Mangione, che non 

mancherà di interagire costantemente, nell’espletamento di tale incarico, con il citato 

Direttore dei Lavori;  

9) di trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza e per gli 

adempimenti di competenza, all’Ufficio delle Dogane di Taranto, nonché al R.U.P., al 

Direttore dei lavori nonché al referente in loco. 

       Il Direttore del Distretto 

                                                                           dott.ssa Teresa Annamaria Gentile 

                                                                                      Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

RB/LU/NGF 


